1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura 10 de Abril de 2017.

Plenário Adércio Marques da Silva.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

ESTADO DO PARANÁ

AVENIDA MARINGÁ, 660 – FONE: 44-4009-1750 - CENTRO

CNPJ 78.844.834/0001-70

Site: www.cms.pr.gov.br     E-mail: camara@cms.pr.gov.br

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA.

10.04.2017.

Aos 10(dez) dia do mês de Abril do ano 2017(dois mil e dezessete), reuniu-se a Câmara Municipal

de Sarandi, Estado do Paraná, em sua Décima Reunião Ordinária do Primeiro Período do Primeiro

Ano Legislativo da Nona Legislatura, com as presenças dos Vereadores: Carlos Roberto Falasch i-

Presidente, Aparecido Antonio - Vice-Presidente, Cilas Souza Morais - 1º Secretário, José

Aparecido da Silva - 2º Secretário, André Luis Celestino Jardim, Dionízio Aparecido Viaro, Eliana

Trautwein Santiago, Erasmo Cardoso Pereira, Eunildo Zanchim e Gilberto Messias de Pinas. Às 17

horas e 30 minutos, de acordo com a Convocação e o Regimento Interno do Legislativo, o Senhor

Presidente declarou aberta a Sessão iniciando todos de pé com a invocação “SOB A PROTEÇÃO

DE DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”. A convite do Senhor Presidente, o edil

ERASMO CARDOSO PEREIRA, procedeu à leitura de um texto bíblico, em seguida o Senhor

Presidente colocou a Ata da Sessão anterior em Discussão e não havendo pedidos de retificação ou

impugnação, a mesma foi considerada Aprovada, solicitando ao 1º Secretário que procedesse a

leitura dos expedientes recebidos e expedidos durante a semana anterior. Dando seguimento à

Sessão, o Senhor Presidente agradeceu as presenças de todos, em especial dos membros de Sarandi,

da SGI do Brasil, a qual está completando 10(dez) anos da sua instituição neste Município, e disse

da Moção que este Legislativo está elaborando, de Congratulações e Louvor à SGI, em virtude da

Comemoração desta tão importante data, e concedeu à palavra ao Senhor ARI ROGÉRIO, para

falar sobre esse as comemorações que estão sendo programadas, e da história da SGI - SOKA

GAKKAI INTERNACIONAL, que tem como seus representantes máximos o casal DAISAKU

IKEDA e KANEKO IKEDA, o que de fasto foi feito pelo convidado, dizendo do número de

famílias Associadas no Município, e do trabalho e atividades que é desenvolvido pelos membros da

ABSGI, que tem como principal objetivo o desenvolvimento humano, com a dignidade da vida de

cada individuo. Encerrado o pronunciamento do convidado, o Senhor Presidente determinou ao 1º

Secretário que procedesse a chamada dos Vereadores inscritos para fazerem uso da palavra durante

o “EXPEDIENTE”, tendo como primeiro e único orador inscrito, o edil EUNILDO ZANCHIM, o

qual comentou sobre a reunião do Gabinete do Senhor Prefeito, onde foram tratados de assuntos

diversos, tais como o trabalho social que está sendo iniciado pela Autarquia de Águas, com o

encaminhamento para a liberação dos 22 milhões de reais, onde foi solicitada a indicação de um

Vereador, para estar representando este Legislativo; informou que será encaminhado para

deliberação desta Casa de Leis, Projeto de Lei incluindo outros serviços como Pintura de Faixas e

retirada de troncos, no Consórcio de Pavimentação de Astorga; comentou sobre o Torneio do

Trabalhador, o qual está sendo promovido pela SEJUV, dizendo da possibilidade da Câmara estar

montando um time, para participar; disse da convocação de alguns Professores que se inicia;

afirmou que existem 92(noventa e duas) Licitações que estão prontas para serem liberadas, nas

diversas Secretarias; informou que com relação à Praça do Céu, estão disponíveis para Licitação

dos equipamentos cenotécnicos; afirmando que as coisas começam a fluir de forma mais acelerada,

com a finalização desses procedimentos e Licitações. Terminados os oradores inscritos para

fazerem uso da palavra durante o Expediente, o Senhor Presidente agradeceu novamente as

presenças de todos, e solicitou ao 1º Secretário que procedesse a verificação de presenças dos

Senhores Vereadores, e constatadas as presenças de todos, passou-se na sequencia para a ORDEM

http://www.cms.pr.gov.br/
mailto:camara@cms.pr.gov.br

1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura 10 de Abril de 2017.

Plenário Adércio Marques da Silva.

DO DIA, com a seguinte Pauta dos Trabalhos: ITEM I – REQUERIMENTO Nº 101/2017, do edil

CARLOS ROBERTO FALASCHI “LEÃO”, Ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que viabilize a

revitalização da Praça Floriza Maria Domigues Amaral, no Jardim Panorama. ITEM II –

REQUERIMENTO Nº 102/2017, dos edis GILBERTO MESSIAS DE PINAS, e ELIANA

TRAUTWEIN SANTIAGO, Ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que providencie a instalação de

01 (uma) ATI – Academia da Terceira Idade, no Parque Residencial Nova Aliança. ITEM III –

REQUERIMENTO Nº 103/2017, dos edis EUNILDO ZANCHIM “NILDÃO”, DIONIZIO

APARECIDO VIARO e CILAS SOUZA MORAIS, Ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que

informe a esta Casa de Leis, qual a possibilidade da implantação de Ciclovias em nosso Município.

ITEM IV – REQUERIMENTO Nº 104/2017, do edil ERASMO CARDOSO PEREIRA, Ofício ao

Senhor Prefeito, solicitando estudos no sentido de fazer a interligação da Rua Imperial, com a

Avenida Maringá e a interligação da Rua Imperador com o Jardim Real 2, neste Município. ITEM

V – REQUERIMENTO Nº 105/2017, dos edis ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM, CILAS

SOUZA MORAIS e EUNILDO ZANCHIM “NILDÂO”, Ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que

viabilize o retorno das visitas do PSF – Programa Saúde da Família, principalmente para os Idosos

com dificuldade de locomoção, cadeirantes e pessoas acamadas. ITEM VI – REQUERIMENTO Nº

106/2017, dos edis DIONIZIO APARECIDO VIÁRO, CILAS SOUZA MORAIS, ERASMO

CARDOSO PEREIRA e CARLOS ROBERTO FALSCHI “LEÃO”, Ofício ao Senhor Prefeito,

solicitando que tome as devidas providências no sentido de estar disponibilizando ônibus para

transportar Atletas, Velórios, pessoal da melhor Idade e Religiosos, na Região Metropolitana de

Sarandi. ITEM VII – REQUERIMENTO Nº 107/2017, dos edis APARECIDO ANTONIO “CIDO

POLÍCIA”, e DIONIZIO APARECIDO VIARO.  Ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que

viabilize a implantação de um Centro Dia “Creche do Idoso” em Sarandi. ITEM VIII –

REQUERIMENTO Nº 108/2017, do edil JOSÉ APARECIDO DA SILVA “NITO”, Ofício ao

Senhor Prefeito, solicitando que providencie a execução de serviços de cascalhamento nas vias

públicas do Jardim Nova Independência II parte, as quais ainda não foram beneficiadas com o

devido asfaltamento. ITEM IX – REQUERIMENTO Nº 109/2017, do edil CILAS SOUZA

MORAIS, Ofício ao Senhor Prefeito, solicitando que providencie a instalação de 01 (uma)

SEMÁFORO na Avenida Maringá, cruzamento com a Rua Pedro Galindo Garcia e a Praça

Ipiranga, além da Pintura de Faixas de Pedestres ao redor da Praça Ipiranga. ITEM X –

REQUERIMENTO Nº 110/2017, da edil ELIANA TRAUTWEIN SANTIAGO, Ofício ao Senhor

Prefeito, solicitando que viabilize a implantação de Cobertura nos Pontos de Ônibus Escolares deste

Município. Os Requerimentos acima mencionados foram todos colocados em Discussões e

Votações Únicas Individualmente, sendo Aprovados por Unanimidades. Terminados os itens

constantes da Pauta dos Trabalhos da Ordem do Dia, o Senhor Presidente agradeceu as presenças de

todos, e determinou ao 1º Secretário que procedesse a chamada dos Vereadores inscritos para

fazerem uso da palavra durante as “EXPLICAÇÕES PESSOAIS”, tendo como primeiro orador

inscrito o edil CILAS SOUZA MORAIS, o qual comentou sobre as visitas que tem feito aos bairros

de nossa cidade, tirando fotos, e encaminhando as solicitações ao Poder Executivo para o devido

atendimento; requereu o encaminhamento de Ofício à Secretaria de Urbanismo, solicitando a

execução em caráter de urgência, de serviços de tapa-buracos e recapeamento na Rua José

Fernandes, na Avenida Atlântica, Jardins do Parque, Ouro Verde I, II, II e IV Partes, pois diversas

vias estão em péssimas condições, principalmente nas proximidades da Companhia da Policia

Militar. O segundo orador a fazer uso da palavra foi o edil ANDRÉ LUIS CELESTINO JARDIM, o

qual requereu o encaminhamento dos seguintes Ofícios: Ao Secretário de Urbanismo, solicitando a

recuperação da malha viária, realizando serviços de tapa buracos ou recape nas Ruas Augusto

Birches Terrão, Salvador Jordano e Guilherme Soni, no Jardim Paulista; convidou os demais

Vereadores para estarmos convocando a Amusep, a qual administra o SAMU regional

compreendendo nosso Município, para uma reunião, pois atualmente temos muita deficiência,

quando de ligações para o 193; afirmou que quando foi Secretário de Saúde, os valores pagos pelo

1ª Sessão Legislativa da 9ª Legislatura 10 de Abril de 2017.

Plenário Adércio Marques da Silva.

Município para o Consórcio, era em torno de 70 centavos, e agora estão querendo cobrar em torno

de R$. 1,70(um real e setenta centavos), o que é um absurdo, em virtude do atendimento que nos é

prestado, sem uma base de atendimento como nos foi prometido, além do que esses recursos

poderiam ser destinados para outros setores da Saúde; solicitou à Comissão que está analisando o

Projeto de Lei de abertura de crédito para o pagamento do SAMU, que o mesmo possa estar

acompanhando esse processo junto ao Consórcio da Amusep, o qual administra o SAMU, pois a

nossa população necessita de um tratamento digno. O terceiro orador a fazer uso da palavra foi o

edil EUNILDO ZANCHIM, o qual solicitou aos Presidentes das Comissões Permanentes desta

Casa de Leis, que se reúnam para analisar vários Projetos de Leis que se encontram parados na

Casa, citando como exemplo o Projeto de Lei de abertura de Crédito Adicional para pagamento do

Samu, e afirmou que concorda com a posição do Vereador Mineirinho, com relação aos valores que

estão sendo cobrados pelo Consórcio da Amusep, que no seu entendimento são demasiadamente

elevados, e solicitou ao Vereador Mineiro que marque a reunião com a Amusep, o mais brevemente

possível, para estarmos cobrando esclarecimentos sobre o assunto; requereu o envio de ofício à

Secretaria de Trânsito, solicitando que seja feita a pintura de um Quebra-Molas existente na

Avenida Henrique Augusto da Silva, no Jardim Califórnia, em caráter emergencial; reafirmou que a

Administração Municipal está indo bem, e as coisas começam a deslanchar. Terminados os

oradores inscritos para fazerem uso da palavra durante as Explicações Pessoais e nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu nominalmente às presenças de todos, e fez alguns

comunicados e/ou esclarecimentos, dando por encerrada a Sessão da qual para constar foi lavrada a

presente Ata, a qual após aprovada em Plenário, vai assinada pelo Senhor Presidente e pelo 1º

Secretário - Sarandi-Pr., 10 de Abril do ano 2017.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-

Carlos Roberto Falaschi,

Presidente

Cilas Souza Morais,

1º Secretário